

额敏县 2024 年国民经济和社会发展统计公报

2024 年，额敏县全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，按照自治区、地区各项决策部署，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，保持了社会大局和谐稳定、经济平稳健康发展。

一、综合

根据生产总值统一核算结果，2024 年实现地区生产总值 130.55 亿元，按可比价计算，比上年增长 6.8%。其中，第一产业增加值 44.36 亿元，增长 5%；第二产业增加值 20.2 亿元，增长 9.1%；第三产业增加值 65.99 亿元，增长 7.3%。三次产业结构为 34:15.5:50.5，对经济的贡献率分别为 25.5%、19.8%和 54.7%。从三次产业对 GDP 的拉动情况看：第一产业拉动经济增长 1.7 个百分点；第二产业拉动经济增长 1.4 个百分点；第三产业拉动经济增长 3.7 个百分点。

表 1 2020-2024 年地区生产总值及其增长速度

	绝对值（亿元）	增速（%）
2020 年	101.43	7.6
2021 年	112.72	3.8
2022 年	121.16	5.3
2023 年	122.75	6.3
2024 年	130.55	6.8

表 2 2020-2024 年三次产业增加值占地区生产总值比重

	第一产业	第二产业	第三产业
2020 年	34.2	19.8	46
2021 年	35	17.9	47.1
2022 年	37.1	16.4	46.5
2023 年	35.4	15.1	49.5

2024 年	34	15.5	50.5
--------	----	------	------

二、农业

全年实现农林牧渔业总产值 59.3 亿元，比上年增长 6.9%。总播种面积 173.25 万亩。其中，小麦播种面积 20.78 万亩，下降 26.4%；玉米 119.48 万亩，下降 1.3%；甜菜面积 5.24 万亩，下降 4%；番茄面积 2.59 万亩，增长 43.9%；打瓜面积 9.77 万亩，增长 40.8%。

全年粮食总产量 99.67 万吨，比上年增长 0.5%。其中，小麦产量 8.96 万吨，下降 27.9%；玉米产量 90.62 万吨，增长 4.6%。甜菜产量 27.5 万吨，增长 0.7%。番茄产量 14.41 万吨，增长 17.8%。打瓜产量 1.02 万吨，增长 8.5%。

年末畜禽存栏 92.66 万头（只），比上年增长 2%，其中，牛存栏 10.31 万头，增长 3.5%；羊存栏 49.28 万只，下降 8.6%；猪存栏 0.95 万头，下降 39.5%。年内畜禽出栏 83.59 万头（只），比上年下降 11.2%，其中，牛出栏 6.33 万头，增长 26.6%；羊出栏 40.88 万只，下降 1.5%，猪出栏 3.23 万头，增长 12.9%。全年肉类总产量 2.15 万吨，比上年增长 28.7%，其中，牛肉产量 1.08 万吨，增长 54.3%；羊肉产量 0.76 万吨，增长 10.1%；猪肉产量 0.27 万吨，增长 35%；禽肉产量 0.04 万吨，下降 50%。生牛奶产量 0.7 万吨，下降 12.5%。禽蛋产量 0.19 万吨，增长 171.4%。

年末全县农业机械总动力 44.16 万千瓦，比上年增长 5%。农作物耕种收综合机械化水平 100%，机耕率 100%，机播率 100%，机收率 100%。拥有农业机械 6223 台，下降 1.8%，其中大中型农用拖拉机 5357 台，下降 5.4%。全年化肥施用量 45064.78 吨，增长 5.8%。农用塑料薄膜使用量 1474.66 吨，增长 13%。地膜覆盖面积 37.11 万亩，增长 8.1%。

三、工业和建筑业

全年全部工业增加值 10.42 亿元，比上年增长 15.6%，其中，地方规模以上工业增加值同比增长 10.2%。在规模以上工业中，分轻重工业看，轻工业增长 16.4%，重工业增长 5.5%；分行业看，农副食品加工业增长 18.6%，食品制造业增长 14.3%，非金属矿物制品业增长 3.5%，电力、热力生产和供应业增长 5.9%，通用设备制造业和电气机械和器材制造业实现净增长，酒、饮料和精制茶制造业下降 49.4%。

规模以上工业企业营业收入 15.24 亿元，比上年下降 6.2%，实现利润总额 2.6 亿元，与上年基本持平。

规模以上工业全年累计生产中空玻璃 32.04 万平方米，比上年增长 6.5%；水泥 6.76 万吨，增长 2.5%；商品混凝土 28.41 万方，增长 67.3%；罐头（番茄酱）3.02 万吨，增长 13.4%；成品糖 5.13 万吨，增长 13.7%；鲜、冷藏肉 1763.62 吨，增长 390.4%；小麦粉 5.57 万吨，增长 0.7%；风力发电量 10.61 亿度，下降 5.1%；饲料 2.52 万吨，下降 17%。

全县具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业完成产值 5.48 亿元，比上年增长 11.1%。竣工产值 1.33 亿元，增长 97.5%。房屋施工面积 16.47 万平方米，增长 100.1%。实现营业收入 5.47 亿元，下降 7%。利润总额亏损 57.3 万元。

四、服务业

全年交通运输、仓储和邮政业增加值 3.21 亿元，比上年增长 0.1%；批发和零售业增加值 6.89 亿元，增长 6%；住宿和餐饮业增加值 0.5 亿元，增长 10.4%；金融业增加值 4.69 亿元，同比基本持平；其他服务业增加值 39.33 亿元，增长 10%。全年规模以上服务业企业营业收入 3.33 亿元，增长 12.1%。

全年客运量 33.22 万人，比上年下降 20.2%。客运周转量

2609.65 万人公里，下降 17.9%。

年末全县公路通达里程 1960 公里。其中，高速公路里程 85 公里，一级公路 30 公里，二级公路 313 公里，三级公路 440 公里，四级公路 1133 公里。

交通运输业年末拥有营运载货汽车 1958 辆，出租车 355 辆，公交车 81 辆。

五、国内贸易和对外经济

全县实现社会消费品零售总额 17.07 亿元，比上年增长 11.1%。按经营地分，城镇零售额 13.84 亿元，增长 10.9%，占整个市场比重的 81.1%；乡村零售额为 3.23 亿元，增长 11.9%。按行业分，批零业实现社零额 15.46 亿元，增长 11.3%，住餐业实现社零额 1.61 亿元，增长 9.3%。。

全县实现进出口总额 10674 万元，比上年增长 278%，其中进口 1845 万元，增长 13.8%；出口 8829 万元，增长 636%。

六、固定资产投资

全年固定资产投资（不含农户）比上年增长 66.3%。其中，第一产业增长 81%，占投资比重为 5.6%；第二产业增长 2.4 倍，占投资比重为 66.1%；第三产业下降 24.4%，占投资比重为 28.3%。民间固定资产投资增长 42.3%。

全年房地产开发投资 6.01 亿元，比上年增长 42.3%。其中，住宅投资 4.54 亿元，增长 50.4%；商业用房投资 0.48 亿元，下降 1.8%。全年商品房销售面积 10.87 万平方米，增长 47%。商品房销售额为 4.82 亿元，增长 52.6%。

七、财政和金融

全年地方财政收入 9.94 亿元，下降 17.4%，其中，一般公共预算收入完成 5.29 亿元，增长 11.6%，其中，税收收入 2.95 亿元，

增长 20%; 非税收入完成 2.34 亿元, 增长 2.5%。地方财政支出 45.01 亿元, 增长 15.5%, 其中, 一般公共预算支出 33.63 亿元, 增长 13%。用以教育、科学技术、文化体育与传媒、社会保障和就业、医疗卫生、农林水事务、保障性住房等民生支出达 26.94 亿元, 占一般公共预算支出的 80.1%。

年末金融机构本外币各项存款余额 130.18 亿元, 比年初增加 6.93 亿元, 比上年增长 5.6%, 其中: 住户存款余额 105.06 亿元, 增长 7.4%; 非金融企业存款余额 13.25 亿元, 增长 11.3%。金融机构本外币各项贷款余额 111.99 亿元, 比年初增加 7.01 亿元, 比上年增长 6.7%。其中, 住户贷款 61.42 亿元, 增长 24.3%; 非金融企业及机关团体贷款 50.57 亿元, 下降 9%。年末金融机构存贷比为 86%。

八、教育、文体、卫生

2024 年共承担自治区级科技计划新立项项目 11 个(金额 22.31 万元), 塔城地区本级科学技术研究与开发计划项目 6 个(金额 65 万元)。2024 年备案科技特派员 203 人, 较上年增加 30 人。已挂牌的工程技术研究中心 1 家, 国家级高新技术企业 6 家, 较上年增加 4 家, 星创天地 1 家, 自治区农业科技园区 1 家。

职业高中 1 所, 2024 年未招生; 在校生 266 人, 比上年下降 26.5%; 毕业生 81 人, 增长 305%。

普通高中 1 所, 全年招生 1197 人, 比上年下降 5.6%; 在校生 3462 人, 增长 5%; 毕业生 932 人, 增长 11.8%。

初中 6 所, 全年招生 2072 人, 比上年增长 0.4%; 在校生 6363 人, 增长 0.7%; 毕业生 2027 人, 增长 0.3%。

普通小学 16 所, 其中有教学点 2 个, 全年招生 1649 人, 比上年下降 11%; 在校生 11634 人, 下降 3.6%; 毕业生 2098 人, 增

长 0.3%。

幼儿园 31 所，全年招生 1018 人，比上年下降 15.5%；在校生 3807 人，下降 15.5%；毕业生 1917 人，下降 3.7%；学龄儿童入学率 100%。

年内高中阶段毛入学率 98.98%，初中适龄少年入学率 99.97%，小学适龄儿童入学率 99.96%。九年义务教育巩固率 98.3%。普通中小学无辍学学生。小学、初中和高中专任教师 1615 人。继续实施国家对义务教育的“两免一补”政策，为义务教育学校学生提供免费教科书款 404.28 万元，家庭经济困难学生生活费 403.86 万元，共计 808.14 万元。全年发放高中各类资助款 181.23 万元，2024 年普通高校家庭经济困难新生入学资助资金 2.4 万元，中等职业技术学校国家助学金 37 万元。

年末拥有文化馆 1 个，公共图书馆 1 个，博物馆 1 个。全县有电视调频转播站 1 座，广播、电视人口覆盖率均达 99%以上。

全年累计接待游客 498.7 万人次，同比增长 10.8%，旅游收入 34.96 亿元，同比增长 25.3%。

年末有卫生机构 168 个，其中：综合医院 4 个，乡（镇）场卫生院 12 个，社区卫生服务机构 6 个，村卫生室 107 个，民营诊所 35 个，其他医疗机构 4 个。年末卫生专业技术人员 1352 人，其中：乡（镇）场卫生专业技术人员 565 人；年末医疗机构床位 752 张，其中：综合（民营）医院床位 502 张，乡（镇）场卫生院床位 175 张，社区卫生服务中心床位 25 张。

九、居民收入和社会保障

额敏县城镇居民人均可支配收入 35345 元，增长 7%，农村居民人均可支配收入 25063 元，增长 7.3%。城乡居民人均可支配收入比值为 1.4。

2024 年全县拥有人力资源市场 1 个，全年实现失业人员再就业 979 人，城镇调查失业率 5.5%。新增农村劳动力转移就业 1.32 万人次。

全年城乡居民基本医疗保险参保 110836 人，较上年下降 0.4%；城镇职工基本医疗保险参保 22919 人，较上年增长 4.7%；城镇职工基本养老保险参保 23237 人，增长 5%；城乡居民基本养老保险登记参保 51942 人，下降 0.4%；工伤保险参保 16290 人，增长 1.7%；失业保险参保 12372 人，下降 1.6%；生育保险参保 13904 人，下降 4.9%。全年城乡居民基本医疗保险收入 4433.44 万元，城镇职工基本医疗保险收入 14051.31 万元，城镇职工基本养老保险收入 37831.57 万元，城乡居民基本养老保险收入 5459.92 万元，工伤保险收入 735.49 万元，失业保险收入 1127.96 万元，生育保险收入 653.09 万元。

全县拥有养老院 4 所、儿童福利院 1 所，各类收养性社会福利单位床位 500 张，收养 159 人。全县享受城镇最低生活保障 2974 人，农村最低生活保障 3476 人。发放城镇最低生活保障金 1936.35 万元，农村低保救助金 1528.08 万元。

十、资源、环境和安全生产

全县辖区国土调查总面积 6536.94 平方公里。城镇开发边界面积 26.02 平方公里，其中主城区 21.21 平方公里。

全年完成造林面积 948.33 公顷。森林覆盖率 9.6%。国家级自然保护区 1 个，保护区总面积 2523.73 公顷。

全年用水量 56572 万立方米。其中，农业用水 55295 万立方米，工业用水 210 万立方米，生活用水 879 万立方米，人工生态环境补水 188 万立方米。

全年总灌溉面积 123.56 千公顷。其中，耕地灌溉面积 115.46

千公顷，林地灌溉面积 5.28 千公顷，牧草地灌溉面积 2.09 千公顷，园地灌溉面积 0.72 千公顷。

全年规模以上工业综合能源消费量 32252.25 吨标准煤，比上年增长 0.3%。全社会用电量 90347 万千瓦时，较上年增长 4.1%，其中工业用电 13713 万千瓦时，下降 4.6%。

全年城市空气质量优良天数比例为 96.4%，环境空气质量处于良好水平。达到或优于Ⅲ类标准的断面比例 100%。城市区域环境噪声达到国家质量考核标准。全县固废（危废）和辐射环境安全形势总体稳定，未发生环境安全事件和重大涉环群体性事件。